Bu makalemizde, feyz
ve ilhamını büyük ölçüde Kur’an ve sünnetten alan Divan şairlerinin ahlak-ı
zemime çatısı altında değerlendirdikleri zemmolunan mekârihü’l-ahlak
unsurlarını, şiirlerini cem ettikleri divanlarından hareketle nasıl telakki
etmiş olduklarını tespit etmeye çalışacağız. Bu suretle 13. yüzyıl şairle-
rinden Yûnus Emre (ö. (ö. 720/1320 ?), 14. yüzyıl şairlerinden Nesîmî (ö.
820/1417 ?) ve Ahmed-i Dâî (ö. 824/1421’den sonra), 15. yüzyıl şairle-
rinden Şeyhî (ö. 832/1429), Ahmet Paşa (ö. 902/1496-97) ve Necâtî Bey
(ö. 914/1509), 16. yüzyıl şairlerinden Usûlî (ö. 945/1538-39), Fuzûlî (ö.

1 Mustafa Çağrıcı, “Ahlâk”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları,
1989), 2/1-3. Edep kavramı tarihi seyri içerisinde kazandığı “ahlaki-dini kurallar” anlamıyla
Türk-İslam kültürüne girmiş ve edebiyat kavramı, Türkçede ahlaki kurallarla sıkı münasebeti
olan “edep” kavramından neşet etmiştir.

963/1556), Hayâlî Bey (ö. 964-1556-57) ve Bâkî (ö. 1008/1600), 17. yüz-
yıl şairlerinden Nefî (ö. 1044/1635), Şeyhülislâm Yahyâ (ö. 1053/1644),
Fehîm-i Kadîm (ö. 1057/1647), Nâilî-i Kadîm (ö. 1077/1666) ve Nâbî (ö.
1124/1712), 18. yüzyıl şairlerinden Nedîm (ö. 1143/1730) ve Şeyh Gâlib
(ö. 1213/1799), 19. yüzyıl şairlerinden Leylâ Hanım (ö. 1847), Şeref
Hanım (ö. 1861) ve Karslı Süleymân Şâdî (ö. 1900) divanları5 taranmış ve
ahlak-ı zemimeyi esas alan beyitler tespit edilmiştir.